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FÖRORD

Vuxna måste hitta kanaler för att lyssna på barns och ungas röster. Det är de vuxnas skyldighet 
och ansvar. I Rädda Barnens enkätundersökning, Ung Röst 2011, har närmare 25 000 barn och 
unga i närmare 100 kommuner gett sina synpunkter och åsikter om sin situation, sin vardag och 
sina önskemål. För att få en tydlig bild av hur det ser ut i Stockholms län har Rädda Barnens tre 
distrikt, Stockholmsdistriktet, Stockholms Norra och Stockholms Södra valt att sammanställa 
en gemensam rapport. I Stockholms län har drygt 7 000 elever deltagit och re&ekterat över vad 
beslutsfattare borde göra för att förbättra ungas situation.

Undersökningen har gett en unik inblick i hur barn och unga tänker och om de frågor som är 
viktiga för dem. Nu är det vår skyldighet att föra fram dessa åsikter till politiker, beslutsfattare 
och alla andra i samhället som direkt eller indirekt har ansvar för barn och unga. 

Barnens svar visar tydligt att det inom &era områden 'nns anledning för beslutsfattare att 
fördjupa dialogen med barn och unga, i syfte att bättre förstå barnens oro och därmed kunna 
besluta om vilka åtgärder som bör vidtas. 

FN:s kommitté för barnets rättigheter har till uppgift att följa upp hur världens länder lever upp 
till Barnkonventionen. Vart femte år ska konventionsstaterna inkomma med en ny rapport för 
att redogöra för hur de åtgärdat tidigare rekommendationer från kommittén och rapportera hur 
arbetet med att genomföra Barnkonventionen fortgår. För Sveriges räkning skedde det senast 
2009. FN:s kommitté framhåller att barn och unga i Sverige i huvudsak har det bra och att 
Sverige är ett bra land för barn och unga att leva i. Samtidigt blir Sveriges barnpolitik starkt kri-
tiserad inom en rad områden. Det gäller bland annat våld mot barn, psykisk ohälsa, mobbning, 
barnfattigdom, rasism och diskriminering. 

Utifrån denna kritik har därför Rädda Barnen vänt sig till barn och unga och formulerat enkät-
frågorna i Ung Röst 2011 i huvudsak utifrån FN:s observationer och rekommendationer. För första 
gången får vi nu ta del av barns och ungas egna svar. Stockholmselevernas svar gör oss oroade: 

• 56 % är oroliga för att misslyckas i skolan

• 36 % av &ickorna respektive 18 % av pojkarna känner sig sällan eller aldrig trygga i kollek-
tivtra'ken på kvällen 

• 18 % oroar sig för att familjens pengar inte ska räcka till det som behövs

• 16 % är rädda för att bli utsatta för våld av vuxna

• 62 % har inte hört talas om Barnkonventionen

Över 20 procent av Sveriges befolkning är under 18 år och får därför inte rösta. Men de vill ändå 
delta. I Rädda Barnens enkätundersökning, Ung Röst 2011, är det hela 77 procent barn och 
unga i Stockholm som vill att barn och beslutsfattare ska mötas och diskutera.  

Rädda Barnen vill därför uppmana kommuner att dels samla politiker och anställda för att 
tillsammans med organisationer och föreningar som lokalt arbetar med barn diskutera den 
situation som Ung Röst 2011 förmedlar, dels öppna för samtal direkt med barn och unga. I båda 
fallen står Rädda Barnen till förfogande. 
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känner sig sällan eller aldrig trygga i kollektivtrafiken på kvällen 

av flickorna respektive 7 % av pojkarna av pojkarna känner sig 
sällan eller aldrig trygga i bostadsområdet på kvällen. Flickor är 
mindre trygga och mer stressade än pojkar

oroar sig för att bli utsatta för våld från vuxna

 
oroar sig för att bli utslängda hemifrån

 
oroar sig för att misslyckas i skolan

 
upplever skolan som stressande

 
vill göra mer för att stoppa mobbning

 
oroar sig för att bli deprimerade

anser att deras möjligheter att föra fram sina åsikter till dem som 
bestämmer i kommunen är ganska små, mycket små eller helt saknas

tycker att det är viktigt att politiker i kommunen och grupper av 
barn/unga träffas och diskuterar

 
har inte hört talas om Barnkonventionen

svarar att varken läraren eller någon annan vuxen har pratat med 
klassen om barnets rättigheter det senaste året

oroar sig för att familjens pengar inte ska räcka  
till det som behövs

SAMMANFATTNING
Vi har frågat barnen vad de själva anser om Sveriges arbete med Barnkonventionen.  
I Stockholms län har 7 371 elever i 6:an, 8:an och första året på gymnasiet svarat på  
Rädda Barnens demokratienkät.

27 %
15 %
16 %
8 %

56 %
62 %
91 %
20 %
71 %
77 %
62 %
62 %
18 %
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1 INLEDNING

Även om det är staten Sverige som rati'cerat FN:s konvention om barnets rättigheter, Barnkon-
ventionen, så är landsting och kommuner ansvariga för de &esta områden som påverkar barn 
och unga. Det gäller bland annat rättigheter som hälsovård och utbildning/skola. Därför är det 
viktigt att undersöka hur barnets rättigheter respekteras i Stockholms län och Stockholms olika 
kommuner. 

Stockholms län är det folkrikaste i Sverige. På en yta som bara motsvarar lite drygt en procent 
av rikets totala bor hela 20 procent av Sveriges befolkning. Länets stora befolkning lever under 
varierade villkor, precis som i landet i övrigt. Den statistik som Rädda Barnen sammanställt på 
länsnivå skiljer sig därför inte mycket från riksgenomsnittet. Det 'nns dock vissa villkor som är 
speci'ka för barn och unga i Storstockholm. Det gäller bland annat beroendet av kollektiv- 
tra'ken och den hårda konkurrensen om utbildningsplatser. Det 'nns också uppseendeveckande 
skillnader mellan de olika Stockholmskommunerna. Två exempel gäller elevers meritvärden och 
hushållens inkomster. Rädda Barnens tre stockholmsdistrikt har därför beslutat att samman-
ställa en särskild rapport utifrån data insamlade i samband med Ung Röst 2011 med fokus på 
Stockholm. 

1.1 ANTAL RESPONDENTER

I Stockholms län har 7 371 elever i 6:an, 8:an och första året på gymnasiet svarat på enkäten.  

• 3 654 &ickor och 3 451 pojkar har svarat

• 2 745 elever i åk 6, 2 612 elever i åk 8 och 1 741 elever på år 1 i gymnasiet.

• Av länets 26 kommuner har 20 bidragit med elevsvar.

Respondenterna bor i följande kommuner:

Botkyrka kommun 
Danderyds kommun 
Ekerö kommun 
Haninge kommun 
Huddinge kommun 
Lidingö kommun 
Nacka kommun 
Norrtälje kommun 
Nykvarns kommun 
Nynäshamns kommun 
Salems kommun 
Sigtuna kommun 
Sollentuna kommun 
Stockholms kommun 
Södertälje kommun 
Täby kommun 
Upplands Väsby kommun 
Vallentuna kommun 
Värmdö kommun 
Österåkers kommun
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1.2 RÖSTER UTAN RÖSTRÄTT

Det bor 2 054 343 människor i Stockholms län men av dem röstade endast 1 253 149. Resten 
saknar svenskt medborgarskap eller har inte fyllt 18 år.

Det 'nns 438 897 barn och unga i Stockholm län. Det är en stor grupp som inte får rösta. Den 
är nästan lika stor som hela det röd-gröna oppositionsblocket. 

Det 'nns alltså nästan lika många barn och unga i länet som hela det antal personer som rös-
tade på det största partiet. Tar partierna hänsyn till detta i sina beslut? Hur företräds de 22% av 
befolkningen som utgörs av barn och unga? Vem för deras talan?

Röstande

Sof!iggare

Icke röstberättigade

Barn 

Soffliggare

Vuxna ej röstberättigade

Barn 
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MP
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S
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FP

C

M

Övriga
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V

S
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2 RESULTAT

Resultatet från Stockholms län redovisas tematiskt. Genomgående görs jämförelser mellan kom-
munerna i länet och riksgenomsnittet. Citat från intervjuerna med de fokusgrupper som gjordes 
i Stockholms län samt ett urval av elevernas svar på de öppna frågorna 'nns återgivna. 

2.1 ATT TA SIG HEM PÅ KVÄLLEN  
– KOLLEKTIVTRAFIKEN

Kollektivtra'ken i Stockholm är välutbyggd. Med buss, tunnelbana och pendeltåg kan männis-
kor för&ytta sig över stadens stora ytor på ett miljövänligt och ofta tidse.ektivt sätt. För unga 
människor utan tillgång till bil blir kollektivtra'ken många gånger en förutsättning för att 
kunna ta sig till skolan och olika aktiviteter. Men tyvärr upplever många av Stockholms unga 
en stor otrygghet i kollektivtra'ken – särskilt kvällstid. 

• 27 procent barn och unga i Stockholms län känner sig sällan eller aldrig trygga i  
kollektivtra'ken på kvällen. 

Otryggheten 'nns i alla kommuner men den är större i de kommuner som ligger i slutet på  
tunnelbane-/pendeltågslinjerna.
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2.2 RÄDSLA FÖR VÅLD  
– EN DEL AV EN OTRYGG VARDAG

Trots att Sverige är ett relativt tryggt land är rädsla för våld en del av vardagen för många barn 
och unga.

• 16 % barn och unga i Stockholms län oroar sig för att bli utsatta för våld från vuxna.

• 23 % barn och unga i Stockholms län oroar sig för att utsättas för våld från jämnåriga

Otryggheten i o.entliga miljöer kan ha ett samband med rädslan för våld: bland dem som  
sällan eller aldrig känner sig trygga i kollektivtra'ken kvällstid är 43 procent rädda för våld från 
vuxna och 45 procent rädda för våld från jämnåriga.

!"#$$%&'(%)'(%*+),-((+.%/#$$%012%
)-21%1,,%/3451%-.%67.%1.21%89%*1.5!

”Jag är orolig för att någon kompis ska bli utslängd mobbad, slagen eller våldtagen.”

2.3 ATT KOMMA IN PÅ RÄTT UTBILDNING  
– SKOLSTRESS

Att komma in på rätt gymnasieutbildning är angeläget för Stockholms högstadieelever. Redan 
i årskurs åtta utrycker &era en oro för att betygen inte ska räcka till för att få komma in på det 
program de önskar. Bland gymnasieeleverna kretsar tankarna kring framtida utbildning och 
karriärmöjligheter.

• 56 % av barn och unga oroar sig för att misslyckas i skolan 

• 62 % upplever skolan som stressande

• 20 % upplever att de inte alltid får hjälp med att klara uppgifterna

Att unga är motiverade och angelägna om att lyckas i skolan är givetvis positivt. Samtidigt är 
det oroande att de inte känner att de får all hjälp de behöver för att klara uppgifterna i skolan.

Skillnaderna mellan &ickor och pojkar är stora och trots att &ickor som grupp har något högre 
meritvärden än pojkar är de betydligt mer oroliga för att misslyckas. Rädslan för att misslyckas 
i skolan är ungefär lika stor i Danderyd som i Stockholms kommun. Detta trots att endast 2 
procent av eleverna i Danderyd lämnade grundskolan utan behörighet till gymnasiet år 2009 att 
jämföra med 13 procent i Stockholms kommun. I Södertälje där andelen obehöriga var hela 27 
procent är oron för att misslyckas till och med mindre.

Tabell som visar oro för att misslyckas i skolan i Stockholms kommuner

60% Danderyd 
59% Stockholmskommun 
59% Täby 
57% Lidingö 
57% Stockholms Norra distrikt 
57% Haninge 
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57% Huddinge 
56% Spånga-Järva 
56% Stockholms Län 
56% Nacka 
55% Stockholms innerstad 
55% Stockholms Södra distrikt 
54% Botkyrka 
53% Norrmalm 
53% Värmdö 
52% Södertälje-Nykvarn 
51% Sigtuna 
50% Södertälje

!:12%-.%'.'$#2%1,,%(#51%*+,;2%#5,+%
.-<=+.%,#$$%&+,%2;(51)#3(%012%)=1%
)7=1%,#$$!

”Vi är väldigt mycket stressade och överbokade med massor av uppgifter. Man är lång tid i skolan 
och har inte mycket tid över till sig själv och olika aktiviteter.”

”Jag är orolig för att inte klara gymnasiet och för min tjejkompis. Hon kommer att bli deprimerad 
av att vara i Sverige över längtan till sitt hemland.”

”Jag är orolig för att jag kommer att behöva gå om sexan för matten”

Men många elever uttrycker också stor uppskattning inför skolan.

”Jag var väldigt nervös i den första svenska skolan jag började i. Jag förstod inte vad de sa och jag 
förstod inte relationerna. Här är det helt annorlunda för lärarna hjälper alla så att de förstår.”

”Hemma blir jag lätt stressad. I skolan känner jag att jag gör någonting, det är mer stressande att 
vara hemma och inte ha någonting att göra. ” 

”Jag får hjälp med uppgifterna av mina kompisar ibland”

”Jag får studiehandledning på polska en timme i veckan”

”Senast jag var riktigt glad var när jag klarade årskurs 5”

”Senast jag var glad var när jag "ck alla rätt på engelskaprovet”
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2.4 MOBBNING

Sverige har en tydlig lagstiftning som påbjuder ett aktivt arbete mot alla typer av mobbning, 
kränkningar, trakasserier och diskriminering i skolan.1 Trots detta har många barn och unga 
blivit utsatta för mobbning och blivit utfrysta. Dessutom är många rädda för att bli utsatta för 
våld från jämnåriga.

• 6 % av barn/unga i Stockholm har blivit mobbade

• 10 % av barn/unga i Stockholm har blivit utfrysta

• 16 % av barn/unga i Stockholm är rädda för våld från jämnåriga

Mobbning sker på olika sätt och kan omfatta allt från utfrysning till våld. Det är dock inte alla 
elever som svarat att de känner sig utfrysta som också svarat att de blivit mobbade.

Barnrättskommittén uppmanar Sverige att låta barn och unga få in&ytande över likabehand-
lingsarbetet. Ung Röst visar att barn och unga har ett stort engagemang i  mobbningsfrågan och 
hela 91 procent av Stockholms barn och unga vill att det ska göras mer för att stoppa mobbning.

I årskurs 6 och 8 är mobbning betydligt vanligare än på gymnasiet. I årskurs 6 svarar 9 procent 
att de blivit mobbade och i årskurs 8 uppger 6 procent att de blivit utsatta. På gymnasiet svarar 
endast 3 procent att de blivit mobbade.

!>#5%='(8#)%(9.%#5,+%*.1%#%)='$15%67.%
?'5%=-55+.%)#2%3,6.;),!

”Jag är orolig för att min kompis kommer att skada sig. Han blir mobbad för han är ganska jobbig 
och kanske inte lika smart som andra…”

”Jag är orolig för att bli utfryst, mobbad och retad”

”Håll bättre koll på skolmobbningen!”

”Jag känner mig utfryst.”

”Hjälp oss hålla Sverige mot rasism!”

”En kompis skrattar för ingenting. Det räcker att man kollar på henne. Hon har lite annorlunda röst 
för hon har opererat sig och hon kan bli mobbad för det.” 

Barnrättskommittén uppmanar även Sverige att arbeta mot mobbning som sker utanför skolan. 
12 procent berättar att de blivit kränkta på internet.

”Det "nns mobbning på Internet. Folk gör ibland värre saker där än vad de skulle gjort i verklighe-
ten bara för att de inte förstår att det "nns en person bakom. De ser inte att någon blir ledsen.”

1 Skollagen 2010:800 & Diskrimineringslagen 2008:567
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”Det är bra att spela dataspel för att få bort sina aggressioner. Mamma o pappa säger att jag blir 
påverkad… men spel är ett växande medium som är på väg att bli en egen konstform det är samma 
sak som hände med "lm.”

”Det var en gammal man som via Facebook tog kontakt med två killar och så ville han trä#a dom. 
Men jag tycker inte att man ska adda2 vem som helst. Jag kollar alltid upp vilka de är först och om 
jag inte känner dem så lägger jag inte till dem.”

”Jag tänker aldrig på vem jag addar. Jag tackar ja till alla som skickar vänförfrågan”

2.5 PSYKISK OHÄLSA  
– VANLIGARE BLAND FLICKOR

De &esta barn och ungdomar i Sverige mår bra och trivs ganska bra med sitt liv. Men samtidigt 
'nns det många som far illa och som inte har den livssituation som främjar en optimal utveckling.

Det har skett en ökning av vissa typer av psykisk ohälsa hos unga som till exempel nedstämdhet 
och oro från 1980-talet och framåt. Andelen &ickor med sådana problem har i vissa fall dubb-
lerats eller tredubblats. Pojkarna följer &ickornas uppåtgående trend men det är betydligt färre 
pojkar som anger att de känner nedstämdhet och oro. Detta är vad ungdomarna själva anger i 
olika enkätundersökningar.

Enligt uppgifter från barn- och ungdomspsykiatrin (BUP) inom Stockholms läns landsting har 
15–20 % av barn och unga under 18 år nedsatt psykisk hälsa som innebär sänkt livskvalitet. De 
vanligaste diagnoserna är ångeststörningar samt nedstämdhet/depression. De stod var för sig 
för 10 procent av samtliga diagnoser. Under 2008 mötte BUP 20 000 barn och ungdomar vilket 
motsvarar 5 procent av barnen i Stockholms län.

Flickor mår mycket sämre än pojkar

• 28 % av &ickorna respektive 13 % av pojkarna oroar sig för att bli deprimerade (20 % av alla).

• 17 % av &ickorna respektive 6 % av pojkarna oroar sig för att få ätstörningar (12 % av alla).

• 45 % av &ickorna respektive 17 % av pojkarna upplever kropp/vikt/utseende som stressande 
(31 % av alla).

• 16 % av &ickorna respektive 9 % av pojkarna oroar sig för att skada sig själva (13 % av alla).

• 12 % av &ickorna respektive 9 % av pojkarna oroar sig för att ta livet av sig (11 % av alla).

!:12%?1.%&+,%&9$#2,%?+((1%'<?%#*$15&%
)9%/#$$%012%*1.1%,1%$#/+,%1/%(#2@!

”Man måste tro på sig själv. Älska sig själv. Det gäller att hitta någonting som du är bra på och foku-
sera på det. Om någon försöker trycka ner dig ska du tänka på den där saken du är bra på och inte 
låta någon ge dig sämre självkänsla. Men man behöver hjälp av andra också. Det är viktigt att prata 
med någon, det kan vara en kompis eller mamma. Det hjälper att man säger det man tänker. Man 
måste ha någon som man litar på.”

2  Adda på Facebook innebär att man lägger till en person i kontaktlistan vilket underlättar interaktion.



13

”Jag är rädd att folk ska tycka att jag är tjock.”

I fokusgrupperna talar &era elever om hur killars och tjejers villkor är olika.

”Män och kvinnor får inte lika mycket i lön. Det lever kvar från förr i tiden då kvinnor var nersatta 
hemmafruar. Sedan släpptes de in på arbetsmarknaden men inte på samma villkor som männen. 
Tanken var väl att kvinnorna egentligen inte behövde jobba men om de ville arbeta så "ck de till-
låtelse att göra det fast för mindre pengar.”

”Vi "ck se en "lm i klassen som handlar om en klass där killarna tog väldigt mycket plats. Sedan 
kom det en tjej till klassen som rest runt och inte hade det där i huvudet om att de ska vara olika. 
Killarna i den klassen brukade alltid skrika ut svaren på lärarens frågor utan att räcka upp handen 
men när den nya tjejen gör det blir läraren jättesur. Tjejen argumenterar emot och säger att killarna 
får göra så. Den läraren var en hycklare tycker jag, för hon pratade om att det skulle vara rättvist 
och så men var orättvis i verkligheten.”

2.6 ATT FÅ PÅVERKA SIN VARDAG  
– INFLYTANDE

Barnrättskommittén reagerar på att ungas möjligheter att påverka den kommunala politiken 
ser olika ut beroende på var i landet de bor. I de olika stockholmskommunerna 'nns &era goda 
exempel på hur barn och unga bjuds in till att delta i politiken men det 'nns också ett missnöje; 
de tycker inte att möjligheterna att göra sina röster hörda är tillräckligt stora.

• 71 procent anser sig ha små möjligheter att föra fram sina åsikter till dem som bestämmer

• 77 procent tycker att det är viktigt eller mycket viktigt att politiker och grupper med ung-
domar trä.as och diskuterar

Andelen som inte tycker att de får föra fram sina åsikter är stor i samtliga stockholmskommuner 
och länet som helhet ligger på samma nivå som riksgenomsnittet:

77% Stockholms innerstad 
75% Norrmalm 
73% Huddinge 
72% Nacka 
72% Haninge 
71% Stockholms Södra distrikt 
71% Stockholms Län 
71% Södertälje-Nykvarn 
70% Stockholms kommun 
70% Täby 
70% Lidingö 
70% Stockholms Norra distrikt 
69% Södertälje 
69% Värmdö 
68% Danderyd 
68% Sigtuna 
67% Botkyrka 
62% Spånga-Järva
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”Jag vill ha mer a#ärer i Bandhagen”

”De som bestämmer måste trä#a oss och se vilka vi är och vad vi vill. Alla vill göra något bättre. Vi 
skulle ha mycket att berätta. Det räcker inte att bygga en skatepark och sedan säga att de lyssnat på 
unga. Jag skulle vilja prata med dem om migration.”

”De som bestämmer borde ta lite mer hänsyn till vad ungdomar tycker och tänker på.”

”Jag vill att vi ska ha bättre mat i skolan och få välja själva ibland”

”Dom borde renovera vår skola”

2.7 BARNKONVENTIONEN

Få barn känner till Barnkonventionen. Det är också en liten andel som svarar att läraren eller 
någon annan vuxen har talat med klassen om barnets rättigheter det senaste året.

• 62 procent har inte hört talas om Barnkonventionen

• 67 procet svarar att de inte vet något om vad som står i Barnkonventionen

• 32 procent svarar att varken läraren eller någon annan vuxen har pratat med klassen om 
Barnkonventionen det senaste året

Det 'nns även skillnader mellan de olika stockholmskommunerna. I Botkyrka svarar 76 pro-
cent att de inte har hört talas om Barnkonventionen att jämföra med Nacka där 35 procent inte 
har hört talas om Barnkonventionen.

ANDEL SOM INTE HÖRT TALAS OM BARNKONVENTIONEN

76% Botkyrka 
75% Haninge 
71% Norrmalm 
70% Stockholms innerstad 
69% Värmdö 
66% Stockholmsdistriktet 
64% Stockholms Södra distrikt 
63% Spånga-Järva 
63% Huddinge 
62% Stockholms Län 
62% Sigtuna 
61% Lidingö 
58% Södertälje-Nykvarn 
57% Stockholms Norra distrikt 
56% Södertälje 
52% Täby 
44% Danderyd 
35% Nacka

!:12%/#$$%8.1,1%(+&%+5%8+.)'5%#%='((3A
5+5%'(%)='$15%'<?%'(%6.#,#&)29.&1.!
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2.8 EKONOMISK UTSATTHET

I Stockholms län är de ekonomiska skillnaderna stora. Både mellan de olika kommunerna och 
inom Stockholm stad. Ung Röst visar att barn oroar sig för att familjens pengar inte ska räcka 
till det som behövs. Dessutom svarar &era att de blivit ombedda att ta med pengar till skolan för 
skolaktiviteter. 

• 22 % av &ickorna respektive 13 % av pojkarna oroar sig för att familjens pengar inte ska 
räcka till det den behöver (18 % av alla).

• 55 % har blivit ombedda att ta med pengar till skolan

• 6 % har tvingats avstå från skolaktiviteter på grund av att de kostat

Tabellen visar hur stor andel av eleverna i de olika kommunerna som oroar sig för att familjens 
pengar inte ska räcka till det som behövs.

ANDEL ELEVER SOM OROAR SIG FÖR ATT FAMILJENS PENGAR INTE 
SKA RÄCKA TILL DET SOM BEHÖVS

23% Botkyrka 
20% Haninge 
19% Spånga-Järva 
19% Stockholms Södra distrikt 
19% Södertälje 
19% Södertälje-Nykvarn 
18% Stockholmsdistriktet 
18% Värmdö 
18% Stockholms Län 
17% Nacka 
17% Huddinge 
17% Täby 
15% Sigtuna 
15% Stockholms Norra distrikt 
15% Lidingö 
12% Norrmalm 
12% Stockholms innerstad 
9% Danderyd
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2.9 ATT VARA 12, 14 ELLER 16 ÅR  
– ÅLDERSSPECIFIKA VILLKOR

Eleverna som svarat på Ung Röst går i årskurs 6, 8 och första året på gymnasiet. På ett antal 
områden skiljer sig deras svar åt. Det är till exempel &er elever i årskurs 8 och på gymnasiet som 
uppger att ingen vuxen har talat med dem om barnets rättigheter det senaste året. Eleverna i 
årskurs 6 är mer otrygga i kollektivtra'ken och räddare för våld från vuxna men mindre stres-
sade i skolan. Färre gymnasieelever har blivit mobbade. 
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2.10 JÄMFÖRELSER 2010

Ung Röst 2010 och 2011 är inte helt jämförbara på grund av att vissa frågor har bytts ut. Det går 
dock att se att barn som lever med små ekonomiska resurser får mer uppmärksamhet av respon-
denterna i 2011 års undersökning. Dels prioriteras ett arbete för att hjälpa dessa barn högre än i 
studien 2010, dels talar barnen i fokusgrupperna mer om hur ekonomiska villkor påverkar deras 
och kamraternas vardag. En annan fråga som hamnar högre på prioriteringslistan 2011 är mobb-
ning. Nio av tio vill att Sverige gör mer för att stoppa mobbning och &era elever beskriver med 
egna ord om hur de ser på mobbning via Internet och i skolan.
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3 STOCKHOLMSBARNENS  
 LISTA  PÅ ÅTGÄRDER

Barn i Stockholm delar vissa villkor. Utifrån denna fördjupade studie av statistiken från Ung 
Röst presenterar Rädda Barnens tre stockholmsdistrikt en lista på åtgärder som snarast bör vid-
tas för att skapa ett Stockholm där alla barn och unga känner sig trygga, trivs i skolan, mår bra, 
blir lyssnade till, känner till sina rättigheter och lever under likvärdiga villkor. 

KOLLEKTIVTRAFIKEN – 27 procent av barnen i Stockholm känner sig otrygga i kollektiv-
tra'ken kvällstid. Särskilt &ickorna känner sig rädda. Rädda Barnens tre Stockholmsdistrikt vill 
bjuda in SL och ansvariga för kollektivtra'ken i Stockholms län till ett samtal om vad som kan 
göras för att skapa en trygg o.entlig miljö för barn och unga.  

VÅLD – 16 procent av barnen i Stockholm är rädda för att bli utsatta för våld från vuxna och 
23 procent oroar sig för att bli utsatta för våld från jämnåriga. Rädda Barnens tre Stockholms- 
distrikt kommer att uppmärksamma ansvariga politiker för social-, skol- och fritidsfrågor på detta.

SKOLSTRESS – 56 procent av barnen känner sig oroliga för att misslyckas i skolan och 
62 procent upplever skolan som stressande. Rädda Barnens tre Stockholmsdistrikt kommer att 
uppvakta kommunernas skolansvariga angående denna situation.

MOBBNING – 6 procent har blivit mobbade och 10 procent har blivit utfrysta.  Barnrättskom-
mittén uppmanar Sverige att arbeta vidare mot mobbning i och utanför skolan. Kommittén under-
stryker vikten av att barn och unga får in&ytande över likabehandlingsarbetet. Ung Röst visar att 
viljan att stoppa mobbning är stor bland barn och unga, nio av tio stockholmselever vill göra mer 
mot mobbning. Genom att lyssna till barn och unga och ta tillvara deras idéer för hur trivseln och 
tryggheten kan ökas i skolan och på sociala internetforum kan vuxnas insatser bli e.ektivare. 

PSYKISK HÄLSA – Flickor mår sämre än pojkar. Barnrättskommittén skriver i sina slutsatser 
om Sverige att för att förbättra ungas hälsa krävs en medvetenhet om att &ickors och pojkars 
villkor skiljer sig åt. I Ung Röst talar statistiken sitt tydliga språk, &ickor mår sämre och oroar 
sig mer än pojkar. För att förbättra &ickors villkor krävs arbete med kartläggning kring vad som 
skapar oro och otrygghet bland &ickor och även konkreta åtgärder för att stärka &ickor. Rädda 
Barnens tre Stockholmsdistrikt kommer att lyfta denna fråga till ansvariga politiker.

INFLYTANDE – 71 procent tycker att de har små möjligheter att föra fram sina åsikter till 
beslutsfattare men hela 77 procent vill att unga och kommunpolitiker möts. Rädda Barnens tre 
Stockholmsdistrikt vill därför uppmana alla läns- och kommunpolitiker i Stockholm att bjuda 
in unga till samtal och att beslut inte tas utan att barn och unga fått göra sin röst hörd i frågor 
som berör dem, att deras åsikter och synpunkter lyssnas till och att det framgår i de beslut som 
fattas vilken hänsyn och vilka överväganden man tagit till barns och ungas röst.

BARNKONVENTIONEN – Få elever har hört talas som Barnkonventionen. Det 'nns även va-
riationer inom länets kommuner. Kommuner och skolor har som en av sina uppgifter att se till att 
barn och unga har kännedom om Barnkonventionen och innehållet i denna. När Ung Röst 2013 
genomförs hoppas Rädda Barnens tre Stockholmsdistrikt att resultaten visar mätbara förändringar.

EKONOMISK UTSATTHET – 18 procent av eleverna i Stockolms län oroar sig för att 
familjens pengar inte ska räcka till det som behövs. För att göra deras vardag lättare uppmanar 
Rädda Barnens tre Stockholmsdistrikt alla kommuner att införa ett totalförbud mot avgifter i 
skolan. Idag uppger varannan elev att de blivit ombedda att ta med pengar till skolan. 6 procent 
har tvingats avstå från skolaktiviteter på grund av kostnaden.
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Endast de som är oroliga för sina kompisar har svarat på denna fråga, totalt är det 2 079 
barn/unga varav 1 320 flickor och 704 pojkar. Antalet flickor och pojkar är något lägre än 
totalsumman p.g.a. bortfall för variabeln kön.
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STOCKHOLMS LÄN

HAR INTE HÖRT TALAS OM BARNKONVENTIONEN

76% Botkyrka
75% Haninge
71%  Norrmalm
70%  Stockholms innerstad
69%  Värmdö
66%  Stockholmsdistriktet
64%  Stockholms Södra distrikt
63%  Spånga-Järva
63% Huddinge
62%  Stockholms Län
62%  Sigtuna
61%  Lidingö
58%  Södertälje-Nykvarn
57%  Stockholms Norra distrikt
56%  Södertälje
52%  Täby
44%  Danderyd
35%  Nacka

SÄLLAN ELLER ALDRIG TRYGGA I BOSTADSOMRÅDET PÅ KVÄLLEN

20%  Spånga-Järva
18%  Botkyrka
15%  Stockholmsdistriktet
13%  Södertälje
13%  Täby
13%  Haninge
13%  Södertälje-Nykvarn
12%  Stockholms Södra distrikt
11%  Stockholms Län
10%  Huddinge
10%  Sigtuna
9%  Stockholms Norra distrikt
8%  Nacka
8%  Lidingö
8%  Stockholms innerstad
7%  Värmdö
6%  Danderyd
6%  Norrmalm
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SÄLLAN ELLER ALDRIG TRYGGA I  
KOLLEKTIVTRAFIKEN PÅ KVÄLLEN

42%  Botkyrka
31%  Spånga-Järva
30%  Södertälje
29%  Södertälje-Nykvarn
28%  Stockholms Södra distrikt
28%  Stockholmsdistriktet
28%  Sigtuna
27%  Huddinge
27%  Stockholms Län
27%  Värmdö
26%  Nacka
26%  Lidingö
25%  Haninge
25%  Stockholms Norra distrikt
23%  Danderyd
23%  Täby
21%  Norrmalm
20%  Stockholms innerstad

ÄR OROLIGA FÖR ATT MISSLYCKAS I SKOLAN

60%  Danderyd
59%  Stockholmsdistriktet
59%  Täby
57%  Lidingö
57%  Stockholms Norra distrikt
57%  Haninge
57%  Huddinge
56%  Spånga-Järva
56%  Stockholms Län
56%  Nacka
55%  Stockholms innerstad
55%  Stockholms Södra distrikt
54%  Botkyrka
53%  Norrmalm
53%  Värmdö
52%  Södertälje-Nykvarn
51%  Sigtuna
50%  Södertälje
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ÄR OROLIGA FÖR VÅLD FRÅN VUXNA

23%  Botkyrka
18%  Täby
18%  Södertälje
18%  Haninge
17%  Stockholms Södra distrikt
17%  Södertälje-Nykvarn
17%  Stockholmsdistriktet
16%  Värmdö
16%  Stockholms Län
16%  Lidingö
16%  Spånga-Järva
16%  Sigtuna
15%  Nacka
15%  Stockholms Norra distrikt
14%  Huddinge
13%  Norrmalm
13%  Stockholms innerstad
9%  Danderyd

ÄR OROLIGA FÖR ATT BLI UTSLÄNGDA HEMIFRÅN

12%  Täby
11%  Botkyrka
10%  Haninge
9%  Spånga-Järva
9%  Stockholmsdistriktet
9%  Värmdö
9%  Stockholms Södra distrikt
8%  Södertälje
8%  Stockholms Län
8%  Södertälje-Nykvarn
8%  Sigtuna
7%  Huddinge
6%  Nacka
6%  Stockholms Norra distrikt
6%  Norrmalm
6%  Lidingö
5%  Stockholms innerstad
2%  Danderyd
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ÄR OROLIGA FÖR ATT BLI DEPRIMERADE

23%  Huddinge
23%  Stockholmsdistriktet
22%  Danderyd
21%  Spånga-Järva
20%  Haninge
20%  Värmdö
20%  Norrmalm
20%  Stockholms innerstad
20%  Stockholms Län
20%  Stockholms Norra distrikt
19%  Stockholms Södra distrikt
19%  Lidingö
19%  Täby
18%  Nacka
17%  Södertälje-Nykvarn
17%  Södertälje
17%  Sigtuna
14%  Botkyrka

ÄR OROLIGA ATT FAMILJENS PENGAR  
INTE SKA RÄCKA TILL DET DE BEHÖVER

23%  Botkyrka
20%  Haninge
19%  Spånga-Järva
19%  Stockholms Södra distrikt
19%  Södertälje
19%  Södertälje-Nykvarn
18%  Stockholmsdistriktet
18%  Värmdö
18%  Stockholms Län
17%  Nacka
17%  Huddinge
17%  Täby
15%  Sigtuna
15%  Stockholms Norra distrikt
15%  Lidingö
12%  Norrmalm
12%  Stockholms innerstad
9%  Danderyd
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ANSER ATT SVERIGE BORDE GÖRA MER FÖR ATT  
MINSKA ANV. AV ALKOHOL/DROGER BLAND VUXNA

85%  Nacka
84%  Spånga-Järva
83%  Botkyrka
83%  Södertälje
81%  Sigtuna
81%  Täby
81%  Stockholmsdistriktet
81%  Södertälje-Nykvarn
80% Stockholms Södra distrikt
79% Haninge
79% Stockholms Län
79% Värmdö
76%  Stockholms Norra distrikt
76%  Stockholms innerstad
76% Huddinge
75%  Norrmalm
74%  Lidingö
73%  Danderyd

TYCKER ATT DE SAKNAR MÖJLIGHET  
ATT FÖRA FRAM ÅSIKTER TILL KOMMUNPOLITIKER

77%  Stockholms innerstad
75%  Norrmalm
73% Huddinge
72%  Nacka
72%  Haninge
71%  Stockholms Södra distrikt
71%  Stockholms Län
71%  Södertälje-Nykvarn
70%  Stockholmsdistriktet
70%  Täby
70%  Lidingö
70%  Stockholms Norra distrikt
69%  Södertälje
69%  Värmdö
68%  Danderyd
68%  Sigtuna
67%  Botkyrka
62%  Spånga-Järva
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ANSER ATT SVERIGE BORDE  
GÖRA MER FÖR ATT STOPPA MOBBNING

96%  Botkyrka
93%  Nacka
93%  Spånga-Järva
93%  Södertälje-Nykvarn
92%  Södertälje
92%  Täby
91%  Stockholms Södra distrikt
91%  Stockholms Län
91%  Stockholms Norra distrikt
91%  Stockholmsdistriktet
91%  Lidingö
91%  Sigtuna
90%  Haninge
90%  Danderyd
90%  Huddinge
89%  Värmdö
87%  Stockholms innerstad
87%  Norrmalm
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SVERIGE ÅRSRAPPORT 2010

* Andelen barn i ekomiskt utsatta hushåll i Sverige är 11,5 % för 2008.
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